KORONAN
VAIKUTUKSET
SUOMEN
MERIKULJETUKSIIN

HUOLTOVARMUUSORGANISAATIO



www.huoltovarmuuskeskus.fi

Huoltovarmuudella tarkoitetaan kykya
sellaisten yhteiskunnan taloudellisten
perustoimintojen yllapitamiseen, jotka
ovat valttamattémia vaeston elinmahdol-
lisuuksien, yhteiskunnan toimivuuden ja
turvallisuuden sekd maanpuolustuksen
materiaalisten edellytysten turvaamisek-
si vakavissa hairioissa ja poikkeusoloissa.

Huoltovarmuuskeskus (HVK) on tyo- ja
elinkeinoministerion hallinnonalan laitos,
jonka tehtavana on maan huoltovarmuu-
den yllapitamiseen liittyva suunnittelu ja
operatiivinen toiminta.

Julkaisija:

Huoltovarmuusorganisaatio.
Huoltovarmuusorganisaatio on verkos-
to, joka tyoskentelee yhdessa Suomen
toimintakyvyn ja sen edellyttaméan huol-
tovarmuuden hyvaksi. Siihen kuuluvat
Huoltovarmuuskeskus ja sen hallitus,
huoltovarmuusneuvosto seka eri toimi-
alojen sektorit ja poolit.

Julkaisija:Huoltovarmuusorganisaatio, Vesikuljetuspooli
Selvityksen toteuttaja:Kokonat Oy, www.kokonat.fi
Etu- ja takakannen kuva: Viking Line

Taitto: Bigger Splash, www.biggersplash.fi
Julkaisuvuosi: 2022

ISBN: 978-952-7470-15-2

‘..’
HUOLTOVARMUUSORGANISAATIO

Sisdllysluettelo

1 Johdanto ...cceeeiiiiiiiiiiiiiiiiierreeenscccese e eeeeeeeennnne 3
1.1 Selvityksen toteuttaminen...........ccoceevvveveeceeennen. 3
1.2 Koronan vaiheet SUOMESSa ...cc..covvvveeecneeeiiieeen 4

2 Maailma sulkeutuu.........cccceeiiiiiiiiiiiiiinnnenennneiininnns
2.1 Huoli henkil6ston terveydesta
2.2 Matkustusrajoitukset........cccoooveeiieiiieeece

2.3 Rahdin liikkkuvuuden varmistaminen................... 6
2.4 Ongelmat miehisténvaihdoissa
ja tydvoiman saatavuudessa .....cccoeveeveicieeieeeieeen 7
3 Globaalien Toimitusketjujen haasteet..................... 8
3.1 Konttiliikenteen hairiot .......ccovveeieveeiiceicee 8
3.2 Raaka-aineiden saatavuusongelmat
ja komponenttipula......ccooooieeiiiie e 9
4 Tuet meriliikenteen toimijoille ........cccccueeeeeeeennnnn. 10
4.1 Tuen myontdja: Huoltovarmuuskeskus .............. 10
4.2 Tuen myodntdjd: Traficom ....cooevveveeiiiiiiiciee 10
5 Yhteenveto......cccccoiviiiiiiiiiiinnnnnnnnenennnnnnnnnsssessssnnes 12
5.1 Koronan aiheuttamat muutokset ...........ccccev.n. 14
Liltteet cccuueiiiirieiiiiiiiinrrrrc e 15
Liite 1. Haastatteluihin osallistuneet yritykset......... 15
Liite 2. Haastattelukysymykset.........ccooiioiiiiiini, 16
L 1T 1 4115 o T 17



SISALLYS

Sivu 3

Koronapandemia vaikutti yhteiskunnan toimintoihin laajasti samalla testaten toden teolla
huoltovarmuustoimintaa. Kriisi haastoi seka yrityskentan toimijoiden ettad viranomaisten
kyvyn reagoida muutoksiin. Korona vahvistettiin kansainvaliseksi terveysuhaksi WHO:n
alaisessa asiantuntijakomiteassa tammikuun 2020 lopulla.'Suomessa tilanne alkoi eskaloitua
maaliskuussa 2020, jolloin ensimmaiset koronan vaikutukset nakyivat myos merikuljetuksis-
sa. Merikuljetusten osuus Suomen tuonnista on noin 80 % ja viennista noin 90 %. Meriteitse
liikkuu vuosittain noin miljoona tuonti- tai vientitavaraa kuljettavaa rekkaa.?

Huoltovarmuusorganisaation Vesikuljetuspooli on paattanyt dokumentoida koronapande-
mian keskeiset vaikutukset Suomen merikuljetuksiin, jotta niistd voidaan oppia tulevaisuut-
ta varten. Vesikuljetuspooli toimii osana Huoltovarmuusorganisaation logistiikkasektoria
ja sen keskeisena tehtavana on yhdessa alan jarjestdjen ja viranomaisten kanssa turvata
merenkulun toimintaedellytyksia seka edistda alan varautumisen yhteistoimintaa. Poolin
toiminnan piiriin kuuluvat varustamot, huolinta, ulkomaisten varustamojen edustajat seka
meriteollisuus (uudisrakennus ja huolto- ja korjauspalvelut). Satamat ja satamaoperointi
otetaan huomioon poolin toiminnassa.

Tassa raportissa esitelladn projektin puitteissa kerdatyn materiaalin pohjalta keskeiset ko-
ronapandemian vaikutukset Suomen merikuljetuksiin. On huomioitava, ettd Ukrainan sota
alkoi tilanteessa, jossa Suomi alkoi vahitellen toipua koronasta ja yhteiskunta avautua. Tasta
syysta osa tamanhetkisista vaikutuksista ja merikuljetusten hairidista ei ole puhtaasti seu-
rausta koronasta, ja erottelua syy-seuraussuhteista eri kriisien vaikutuksista on vaikeaa ja
jopa mahdotonta tehda.

1.1 Selvityksen toteuttaminen

Selvitys toteutettiin dokumenttianalyysin ja puolistrukturoitujen teemahaastatteluiden
avulla. Lapikaytyihin dokumentteihin kuuluvat mm. Vesikuljetuspoolin tilannekuvat vuo-
silta 2020-2022, Suomen Varustamojen jasenkirjeet sekd Onnettomuustutkintakeskuksen
raportti koskien koronaepidemian ensimmaista vaihetta Suomessa. Selvitys toteutettiin
tiiviissa yhteistydssa projektiryhman kanssa, johon kuuluivat Huoltovarmuuskeskuksen

1 Onnettomuustutkintakeskus 2021. Koronaepidemian ensimmainen vaihe Suomessa vuonna 2020.

2 Huoltovarmuuskeskus (2020) Kumipyérarahdin merikuljetukset varmistetaan Huoltovarmuuskeskuksen toimenpitein.
https://www.huoltovarmuuskeskus.fi/a/kumipyorarahdin-merikuljetukset-varmistetaan-huoltovarmuuskeskuk-
sen-toimenpitein

HAKEMISTO


https://www.huoltovarmuuskeskus.fi/a/kumipyorarahdin-merikuljetukset-varmistetaan-huoltovarmuuskeskuksen-toimenpitein
https://www.huoltovarmuuskeskus.fi/a/kumipyorarahdin-merikuljetukset-varmistetaan-huoltovarmuuskeskuksen-toimenpitein

SISALLYS

Korona vahvistetaan
kansainvaliseksi

terveysuhaksi Uudenmaan sulku 03/2021 08/2021 IS
01/2020 03/2020 )
! ! Tautitilanne ook | ) mm. maskisuositus
Poikkeusolot pahenee kz:no:::z ot Om'|kror'1- poistuu
kumotaan syksylla 04/2021 variantti levida
06/2020 12/2021

Sivu 4

varautumispaallikko (logistiikka) ja Vesikuljetuspoolin puheenjohtaja ja poolisihteeri.

Haastatteluilla syvennettiin dokumenttianalyysin pohjalta koottua kuvaa koronapandemian
vaikutuksista merikuljetuksiin. Haastatteluja pidettiin yhteensa 11 ja ne toteutettiin yksil6- ja
parihaastatteluina etayhteyksin 30.5.—-9.6.2022 valisena aikana. Haastateltavat tahot (Liite
1) valittiin yhteisty0ssa projektiryhman kanssa. Haastattelukysymykset toimitettiin haasta-
teltaville etukateen (Liite 2).

Haastateltavat tahot edustivat Vesikuljetuspoolin toiminnan piiriin kuuluvia tahoja tasapuo-
lisesti. Koronan vaikutukset poolin alaan kuuluvien tahojen valilld ovat hyvin erilaisia johtuen
toiminnan luonteesta.

1.2 Koronan vaiheet Suomessa

Pandemia alkoi eskaloitua Suomessa maaliskuussa 2020. Suomen pandemiatilanne seurasi
Keski-Euroopan tilanteen kehitysta muutaman kuukauden viiveelld, mika antoi mahdollisuu-
den oppia muilta. Kuvaan 1 on koottu keskeisimmat koronapandemian vaiheet Suomessa.

Suomessa todetaan poikkeusolot

Rajaliikennetta rajoitetaan,

sisirajavalvonta palautetaan 03/2020

Poikkeusolot
voimaan uudelleen

Delta-variantti levida

Ql Q2 Q@3 Q4

Kuva 1. Koronan vaiheet Suomessa

Hallitus totesi 13.3.2020 yhteistoiminnassa tasavallan presidentin kanssa Suomen olevan
poikkeusoloissa koronavirustilanteen vuoksi ja paatyi ottamaan valmiuslain kaytt6on. Poik-
keusolot jatkuivat kolmen kuukauden ajan, kunnes 15.6.2020 valtioneuvosto antoi valmius-
lain toimivaltuuksien kaytdén kumoamisasetukset ja totesi, ettei Suomessa enaa vallitse
valmiuslain 3§:ssa tarkoitetut poikkeusolot. Kesdlla 2020 koronatilanne helpottui, mutta
paheni jalleen syksylla, jolloin Suomenkin osalta paadyttiin tartuntataudin ns. toiseen aal-
toon. Poikkeusolot tulivat voimaan 1.3.2021 ja valmiuslaki otettiin uudelleen kayttoon.
Poikkeusolot kumottiin 27.4.2021.2 Lisdhuolta aiheuttivat koronaviruksen uudet variantit,
jotka levisivat nopeasti vdestssa. Vuoden 2022 alussa Suomi alkoi avautua ja rajoitustoimia
alettiin purkaa kokonaisvaltaisemmin, huolimatta korkeista tartuntaluvuista.

3 Eduskunta 2022. Valmiuslain kdyttéénottaminen korona-aikana. https://www.eduskunta.fi/Fl/naineduskuntatoimii/
kirjasto/aineistot/kotimainen_oikeus/LATI/Sivut/valmiuslain-kayttoonottaminen-koronavirustilanteessa.aspx

HAKEMISTO

Suomi avautumassa


https://www.eduskunta.fi/FI/naineduskuntatoimii/kirjasto/aineistot/kotimainen_oikeus/LATI/Sivut/valmiuslain-kayttoonottaminen-koronavirustilanteessa.aspx
https://www.eduskunta.fi/FI/naineduskuntatoimii/kirjasto/aineistot/kotimainen_oikeus/LATI/Sivut/valmiuslain-kayttoonottaminen-koronavirustilanteessa.aspx

SISALLYS

Sivu 5

Vuoden 2019 lopussa Kiinan Wuhanissa alkaneen koronaepidemian leviaminen Eurooppaan
vaikutti merkittavasti erityisesti valtameriliikenteen toimintaan. Ympari maailmaa valtiot
kiristivat toimiaan koronaviruksen levidmista vastaan.

2.1 Huoli henkiloston terveydesta

Pian pandemian alun jdlkeen huoli henkildstén riittavyydesta alkoi kasvaa ja mahdollinen
epidemian laajeneminen henkilékuntaan aiheutti merkittavaa epavarmuutta. Poissaolot
lisddntyivat ja viranomaisten ohjeistus jaada toista pois altistusten takia lisasi poissaoloja
entisestdadn. Suuremmista sairastavuusluvuista raportoitiin kuitenkin vasta Omikron-varian-
tin myot3, joka levisi vauhdilla joulukuun 2021 jalkeen. Pahoilta henkiloston sairastavuuteen
liittyvilta ongelmilta on enimmakseen valtytty, ja kriittiset toiminnot merikuljetuksissa ovat
jatkuneet tartunnoista ja altistumisista huolimatta.

Henkilston testausmahdollisuuksien rajallisuus puhutti paljon kriisin alussa, mutta tilanne
parani kohtuullisen nopeasti. Tahan vaikutti erityisesti se, ettd huhtikuun 2020 alussa rah-
tiliikenteen jatkuvuuden varmistavat henkil6t linjattiin olevan testauksen prioriteettiryhma
terveydenhoitohenkildston ohella. Lisdksi yksityiset tyoterveyshuollon toimijat aloittivat
testaustoiminnan, joskin testien hinnat olivat alussa hyvin korkealla. Edelleen testien viiveet
seka ainoastaan oireellisten henkildiden testaus koettiin ongelmalliseksi. Myds viranomais-
ten ohjeiden epaselvyydet testiin paasyyn liittyen aiheuttivat haasteita.

Pian kriisin alkuvaiheen jalkeen tunnistettiin akuutti tarve henkilésuojaimille, joiden glo-
baali saatavuus oli erittdin huono. Myéhemmin syksylld 2020 suojainten saatavuus oli pa-
remmalla tasolla, mutta hinnat olivat hyvin korkeita. Viranomaisten nakemykset maskien
hyodyista vaihtuivat laidasta laitaan, mika aiheutti epaselvyyksia.

Tarve priorisoida merenkulkijat koronavirusrokotusten saamisen suhteen nousi vahvasti
esille vuoden 2021 alkupuolella. Varustamojen kattojarjestot (mm. ECSA*) seka kansainvali-
set organisaatiot > (mm. IMO, ILO, WHO) suosittelivat laajasti merenkulkijoiden priorisointia
rokotusten saamisessa. Asia nahtiin tarkednd merikuljetuksen jatkuvuuden turvaamisen

4 ECSA (2021). ECSA and ETF welcome WHO decision to prioritise seafarers’ vaccination. https://www.ecsa.eu/news/
ecsa-and-etf-welcome-who-decision-prioritise-seafarers-vaccination

5 IMO (2021). Coronavirus (COVID-19) — Joint Statement calling on all Governments to prioritize COVID-19 vaccination
for seafarers and aircrew.

HAKEMISTO


https://www.ecsa.eu/news/ecsa-and-etf-welcome-who-decision-prioritise-seafarers-vaccination
https://www.ecsa.eu/news/ecsa-and-etf-welcome-who-decision-prioritise-seafarers-vaccination

SISALLYS

Sivu 6

nakodkulmasta. Suomen Varustamot ry toi asiaa esille Suomessa, vedoten Suomen halli-
tuksen linjaukseen tavarakuljetusten jatkuvuuden priorisoinnista seka siihen, etta suuri
osa merialoilla tyoskentelevista henkildista on linjattu yhteiskunnan toiminnan kannalta
kriittisten alojen henkilost6on. Suomessa merenkulkijoita ei kuitenkaan priorisoitu korona-
virusrokotusten saamisessa.

2.2 Matkustusrajoitukset

Pandemian levitessa Suomeen ensimmaiset vaikutukset merikuljetuksissa nakyivat eri-
tyisesti matkustaja-autolauttaliikenteessa. Rajaliikennetta rajoitettiin ja sisdrajavalvonta
palautettiin maaliskuussa 2020. Matkustusta rajoitettiin ja laivoilla liikkui vain tavara- ja
rahtikuljetusten edellyttdmaa henkildliikennetta. Huhtikuussa 2020 hallitus pyysi Ruotsista,
Virosta ja Saksasta Suomeen liikenndivia varustamoja lopettamaan henkildliikenteen lipun-
myynnin laivoihin. Taustalla oli huoli Ruotsin tautitilanteesta seka pelko Suomen terveyden-
huollon ylikuormittumisesta. Linjaus ei koskenut tavara- ja rahtikuljetusten edellyttamaa
henkil6liikennettd, eikd Suomesta lahtevaa likkennetta. Hallituksen linjaus lopetti matkusta-
jaliikenteen laivoilla kokonaan reiluksi kuukaudeksi.

Matkustajaliikenteen rajoittaminen vaikutti merkittavasti matkustaja-autolauttojen toi-
mintaan ja aiheutti taloudellisia vaikeuksia varustamoille. Rajoitusten lieventyessd mat-
kustajamaarat eivat palautuneet ennalleen. Lisdksi korona vaikutti risteilyalusten kayntiin
Suomessa.

Matkustaja-autolautoilla on tarkea tehtdava kumipyoérarahdin kuljettajina Suomen huolto-
varmuuden ndkokulmasta ja niilld kuljetetaan mm. elintarvikkeita, ladkkeitd sekd muita
kulutustavaroita.® Henkiloliikenteen tuotot ovat kuitenkin valttdmattémia toiminnan kan-
nattavuudelle ja siksi pandemian seurauksena voimaan tulleet matkustusrajoitukset 16ivat
matkustajavarustamoiden toimintaan ja talouteen voimakkaasti. Matkustajaliikenteen ra-
joituksilla oli haastatteluiden perusteella pitkdkestoisin ja taloudellisesti suurin vaikutus
Suomen merikuljetuksiin.

2.3 Rahdin liikkuvuuden varmistaminen

Tavarakuljetusten jatkuvuus on ollut pandemian alusta asti sekd Suomen hallituksen etta
Euroopan komission prioriteettina. Koronapandemia asetti rajoitteita EU:n vapaan liikku-
vuuden periaatteelle, silla rajaviranomaisille ohjeistetut testaus- ja karanteenivaatimukset
hidastivat rahdin liikkuvuutta merkittdvasti. Haasteena oli myos tiedonkulku, silla viran-
omaiset noudattivat rahtihenkilston osalta tiukasti rajoille asetettuja testausvaatimuksia,
vaikka komissio pyrki sujuvoittamaan toimintaa rajoilla. Komissio julkaisi maaliskuussa 2020
linjauksen tavaraliikenteen jatkuvuuden varmistamiseksi (Green lanes), mika sisélsi ohjeis-
tuksen valttaa karanteenimaarayksia tavaraliikenteen henkilstolle.”

Green lanes -jarjestelya pidettiin erittdin tarkedna rahdin liikkuvuuden varmistamiseksi
ympari Eurooppaa. Koronapandemia osoitti sen, etta jokainen EU-maa toimii kriisissa omien
etujensa mukaisesti. Tavaraliikenteen jatkuvuuden kannalta on kuitenkin tarkeda muistaa,

6 Huoltovarmuuskeskus (2020). Kumipyorarahdin merikuljetukset varmistetaan Huoltovarmuuskeskuksen toimenpi-
tein. https://www.huoltovarmuuskeskus.fi/a/kumipyorarahdin-merikuljetukset-varmistetaan-huoltovarmuuskeskuk-
sen-toimenpitein

7 European Commission 2020. Transportation during the pandemic. https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/
coronavirus-response/transportation-during-pandemic_en

HAKEMISTO


https://www.huoltovarmuuskeskus.fi/a/kumipyorarahdin-merikuljetukset-varmistetaan-huoltovarmuuskeskuksen-toimenpitein
https://www.huoltovarmuuskeskus.fi/a/kumipyorarahdin-merikuljetukset-varmistetaan-huoltovarmuuskeskuksen-toimenpitein
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/transportation-during-pandemic_en
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/transportation-during-pandemic_en

SISALLYS

Sivu 7

ettd logistiikkaketjujen toiminnan varmistaminen vaatii yhteisid ponnisteluja ja yhteistyota
EU-maiden kesken. Kaikkien valtioiden viranomaiset eivat kuitenkaan toimineet Green lanes
-linjauksen mukaisesti, mika vaikutti logistiikkahenkildston liikkkumiseen.

2.4 Ongelmat miehistonvaihdoissa ja tyovoiman saatavuudessa

Miehisténvaihtojen ongelmat ovat olleet tapetilla maailman merilla koko pandemian ajan,
aiheuttaen ongelmia erityisesti valtameriliikenteessa. Ongelmia vaihtojen toteuttamiselle
ovat aiheuttaneet mm. matkustuskiellot, karanteenimaaraykset, rajojen sulkemiset ja len-
toyhteyksien puute. Lisdksi miehistonvaihtoihin liittyva kontaminoitumisriski tunnistettiin jo
kriisin alkuvaiheessa. Tilannetta vaikeutti kriisin alussa my06s terveys- ja rajaviranomaisten
epaselvat maaraykset seka viisumien saantiin liittyvat ongelmat. Miehisténvaihdoissa on
ollut ongelmia myds eri puolilla Eurooppaa, huolimatta komission pyrkimyksistd varmistaa
logistiikkahenkiloston liikkuvuus.

Matkustusrajoitukset ja karanteenimaaraykset vaikeuttivat ulkomaisten tyontekijéiden,
kuten huoltomiesten matkustamista laivoille. Tydvoiman rotaatio vaikeutui rajoitusten
vuoksi vaikuttaen myos telakoiden toimintaan tyévoimapuutteena.

HAKEMISTO



SISALLYS

Sivu 8

Globaalien toimitusketjujen haavoittuvuus nousi keskusteluun melko pian koronapande-
mian levitessd ympari maailmaa. Meriliikenteen asema merkittdvana tuonti- ja vientivay-
Iand Suomeen korostui entisestddan matkustusrajoitusten ja rajaliikenteen rajoittamisen
myota, silld lentoliikenteen rahtimadarat putosivat dramaattisesti. Suurin osa lentorahdista
kulkee matkustajakoneissa, jotka lopettivat liikenndinnin matkustusrajoitusten vuoksi.

Valtioiden ja kansainvalisten organisaatioiden toimet talouden elvyttamiseksi nostivat kulu-
tuskysyntda. Samalla tehtaiden ja logistiikan kapasiteettia oli ajettu alas ja kontit sijaitsivat
vaadrissa paikoissa. Satamissa noudatettiin koronarajoituksia, mika hidasti esimerkiksi kont-
tien kasittelya. Euroopan konttililkenteen haasteet alkoivat toden teolla vasta, kun Itd-Aa-
sian rajoituksia alettiin purkaa. Euroopassa rajoitukset olivat yha voimassa ja rahtiliikenne
ajautui osin sumppuun saapuessaan Eurooppaan. Haasteita on kaikkiaan ollut erityisesti val-
tameriliikenteessa. Feeder-liikkenne on sujunut koko pandemian ajan ilman suuria ongelmia.

3.1 Konttiliikenteen hairiot

Koronapandemia sulki tehtaita ensin Kiinassa, ja lopulta myds Euroopassa. Tyontekijat sai-
rastuivat, osastoja eristettiin ja tehtaita ajettiin alas samalla, kun kotona etatoita suorittavat
ihmiset tilasivat netistd yhda enemman elektroniikkaa ja kulutustuotteita. Konttililkenteen
hairiot alkoivat konttien saatavuushaasteina heti vuoden 2020 ensimmaiselld neljannek-
sella. Satamien tukkeutuminen ja pahimmillaan sulkeminen lisasivat konttikuljetusten haas-
teita entisestddn, kun rahtia reititettiin uudelleen ja toimitusketjut hidastuivat.

Globaali kaupankaynti kohtasi lisdad haasteita, kun taiwanilaisen Evergreen Marine -varusta-
mon konttialus Ever Given jumiutui Suezin kanavaan maaliskuussa 2021. Ever Given hidasti
pahimmillaan yli 400 aluksen matkaa kanavan halki.

Koronapandemian edetessa globaalin konttiliikenteen markkinatilanne ajautui hyvin haas-
tavaan tilanteeseen: kysynta ylitti tarjonnan, laivatilasta ja tyhjistd konteista oli pulaa ja
rahtihinnat nousivat hyvin nopeasti. Tasta seuranneet kuukausien tavarantoimitusviiveet
vaikuttivat muun muassa meriteollisuuden toimintaan. Konttien sijaintien epatasapaino
Eurooppa-Aasia akselilla vaikuttaa merikuljetusten toimivuuteen yha vuonna 2022.

HAKEMISTO



SISALLYS

Sivu 9

3.2 Raaka-aineiden saatavuusongelmat ja komponenttipula

Tehtaiden sulut vaikuttivat suuresti komponenttien saatavuuteen heti koronan ensim-
madisten kuukausien aikana alkuvuonna 2020. Meriteollisuus karsi komponenttien ja myo-
hemmin terdksen saatavuushaasteista. Kriittisten varaosien ja erityisesti elektroniikkaa
sisaltavien komponenttien saatavuus hairiintyi koronapandemian myo6ta usean vuoden
ajaksi, ja vaikutukset nakyvat yha 2022 kesalla.

HAKEMISTO



SISALLYS

Sivu 10

Valtio on tukenut merikuljetusten kannalta kriittisia toimijoita koronan aiheuttamien hait-
tojen vuoksi. Eniten alalla on puhuttanut kriisiapuna kaytetyt tuet matkustaja-autolautoille
(Huoltovarmuuskeskuksen ja Traficomin myontama julkisen palvelun velvoitteen mukainen
tuki). Nailla tuilla turvattiin valttdmaton henkil- ja tavaraliikenne Suomessa, jossa matkus-
taja-autolautat ovat olennainen osa maan logistisessa kokonaisketjussa. Tuki kohdistettiin
rahtikuljetusten kannalta kriittisille reiteille. Esimerkiksi Turku—Tukholma yhteysvalia tuet-
tiin, koska rahtikuljetusten merkitys on reitilla suuri.

4.1 Tuen myontdja: Huoltovarmuuskeskus

Huoltovarmuuskeskus paatti maaliskuussa 2020 meriliikenteelle suunnatusta 45 miljoonan
euron tuesta valttamattdman henkild- ja tavaraliikenteen turvaamiseksi. Tuki mydnnettiin
kolmen kuukauden ajalle.? Huoltovarmuuskeskuksen tuella katettiin rahtitulojen ja talou-
dellisesti kannattavaan liikennéintiin vaadittavan tulotason erotus. Tuella mahdollistettiin
liikenteen yllapitaminen kannattavuusrajalla.

Toimijoiden keskuudessa Huoltovarmuuskeskuksen tuki on koettu padosin hyvana ja
tarpeellisena kriisin alkuvaiheessa, silla matkustaja-autolauttojen toiminta olisi ollut vai-
keuksissa ilman tukea. Nyt alukset pysyivat liikenteessa ja tavara liikkui. Lisdksi Huolto-
varmuuskeskuksen nopeutta tuen jarjestamisessa on pidetty hyvana. Kolmen kuukauden
tukijakson jalkeen kesalla 2020 matkustaja-autolautat toimivat hetken ilman vastaavaa
valtion tukea. Tuolloin pandemia oli hieman laantunut ja matkustaja-autolauttojen kustan-
nukset pystyttiin kattamaan matkustajatuloilla.

4.2 Tuen myontaja: Traficom

Valtio varasi vuoden 2020 neljannessa lisdatalousarviossa 24,8 miljoonaa euroa ja vuoden
2021 ensimmaisessa lisdatalousarviossa reilu 23 miljoonaa euroa merenkulun tukeen. Lii-
kenne- ja viestintavirasto Traficom valtuutettiin toimimaan valtionapuviranomaisena ja
paattamaan julkisen palveluvelvoitteen antamisesta ja avustuksen myontamisesta valtio-
neuvoston asetuksessa meriliikenteen tukemisesta. Avustusta myonnettiin syksystd 2020
alkaen lasti- ja matkustaja-alusvarustamoille lilkkenndintiin koronapandemian aiheuttamassa

8 Onnettomuustutkintakeskus 2021. Koronaepidemian ensimmainen vaihe Suomessa vuonna 2020.
https://turvallisuustutkinta.fi/fi/index/tutkintaselostukset/poikkeuksellisettapahtumat/p2020-01koronaepidemianen-
simmainenvaihesuomessavuonna2020.html

HAKEMISTO


https://turvallisuustutkinta.fi/fi/index/tutkintaselostukset/poikkeuksellisettapahtumat/p2020-01koronaepidemianensimmainenvaihesuomessavuonna2020.html
https://turvallisuustutkinta.fi/fi/index/tutkintaselostukset/poikkeuksellisettapahtumat/p2020-01koronaepidemianensimmainenvaihesuomessavuonna2020.html

SISALLYS

Sivu 11

tilanteessa, ja myontdamisen ehtona oli avustuksen saajalle asetettava maaraaikainen julki-
nen palveluvelvoite. Julkinen palveluvelvoite asetetaan yhteysvaleittdin meriliikenteeseen,
jos se on valttamatonta riittavien likkenneyhteyksien, huoltovarmuuden ja Suomen ulko-
maankaupan kuljetusten kannalta.®

Tuen jatkamisen (Traficomin tuki) tehokkuus jakaa toimijoiden mielipiteita. Sen avulla
olemassa oleva kuljetusrakenne ja normaali hintataso saatiin sdilytettya ja se auttoi kus-
tannusten kattamisessa. llman tukia tilanne olisi ollut vaikea niille varustamoille, joiden toi-
minta perustuu matkustajaliikenteen ja rahdin yhdistamiseen, ja joiden matkustajaliikenne
estyi rajoitusten vuoksi. Osa toimijoista kuitenkin kokee, etta kapasiteettia rahtikuljetusten
hoitamiseen olisi ollut ilman valtion tukia, ja kuljetukset olisi voitu jarjestdaa markkinaehtoi-
sesti. Nain toimimalla rahdin kuljetusrakenne olisi saattanut muuttua ja tuoda mukanaan
toisenlaisia laivoja lilkenteeseen. Tuen tarkoituksena oli varmistaa merikuljetuskapasiteetin
riittavyys, palauttaa luottamus meriliikenteeseen, sailyttda suomalainen tonnisto ja yllapitaa
varustamoiden toimintakykya.

9 Valtioneuvoston asetus meriliikenteen tukemisesta 548/2020

HAKEMISTO



SISALLYS

Sivu 12

Huolimatta koronan aiheuttamista ongelmista, rahtiliikenne on kulkenut koko koronapan-
demian ajan. Merkittavimmat koronapandemian vaikutukset Suomen merikuljetuksiin ovat

seuraavat:

N

. Matkustajaliikenteen rajoitukset

Matkustaja-alusvarustamojen toiminta muuttui kannattamattomaksi,

riskind matkustaja-autolautoilla kulkevan rahdin pysdahtyminen

Ongelmat henkilostonsiirroissa lentojen peruuntumisen ja matkustusrajoitusten
vuoksi

. Ongelmat globaaleissa toimitusketjuissa

Konttiliikenteen hairiét ja hintojen nousu
Raaka-aineiden saatavuusongelmat ja komponenttipula

3. Maailma sulkeutuu

Rahdin liikkuvuuden hidastuminen
Ongelmat miehisténvaihdoissa
Ulkomaisen tydvoiman saatavuus

Koronan vaikutukset merikuljetusalan toimijoiden vililla ovat hyvin erilaisia johtuen toimin-

nan luonteesta. Eniten pandemia vaikutti matkustajaliikennetta harjoittaviin varustamoihin.
Vaikutukset ovat suuret myos kaikkeen sellaiseen toimintaan, jossa pdaasiallinen tyd on
hoidettava paikan paalla, silla ihmisten kohtaamiset lisdavat sairastumisriskid. Tdma kos-
kettaa monia merikuljetusalan toimijoita. Alla eriteltyna eri toimijatyypeittain keskeisimmat

pandemian vaikutukset:

Matkustaja-alusvarustamot: henkildliikenteen pysahtyminen

Rahtivarustamot: ongelmat ulkomaisen tyévoiman saatavuudessa ja miehisténvaih-
doissa

Meriteollisuus: raaka-aineiden ja komponenttien saatavuusongelmat, tyévoiman
saatavuuden haasteet

Huolinta: alusten vuorojen vdheneminen, konttipula

Luotsaus: risteilyalusliikenteen vaheneminen

HAKEMISTO



SISALLYS Sivu 13 HAKEMISTO

Suomen rajat suljetaan

Eurooppa sulkeutumassa
Matkustajaliikkenne pysahtyy, tavarat
liikkuvat, mutta lapimenoajat pitenevat

Huoli henkildston riittavyydesta kasvaa

Poissaolot lisdantyneet
Ulkomaisten huoltomiesten
saatavuus laivoille vaikeutunut

Vaikeuksia henkiloston siirroissa
ja miehisténvaihdoissa

Akuutti tarve suojaimille ja testaukselle

Matkustajaliikenne avautuu
Matkustajamaarat alhaiset

Testaus helpottuu hieman

Risteilyt Helsinkiin perutaan
Koskee loppuvuoden risteilyaluskdynteja

Suojainvalineiden saatavuus paranee
Suojainvalineitd (mm. maskeja) saatavilla
riittdvasti, mutta hintataso on korkea

Miehisténvaihdot suurissa haasteissa
Noin 400 000 kansainvélista merenkulkijaa
odotti tyopaikoillaan vaihtoa tammikuussa

Merirahtien hinnat nousussa
Hinnat nousevat rakettimaisesti, kysynta
ylittda tarjonnan

Isot satamat ruuhkautuvat
Valtamerilaivojen rotaatiot
epasadnnollisid, matkustajakoneiden
rahtikapasiteetti ei kdytossa

Teknisen henkil6ston saatavuus
Suuria vaikeuksia teknisen henkildstén
saamisessa aluksille

Matkustajaliikenne elpyy
vahitellen kesaksi

Uusi Omikron-variantti levida
Aiheuttanut tartuntoja ja poissaoloja

Matkustajia vahdn
Matkustajia 50% véhemman kuin
normaalisti tdhadn aikaan

Sairauspoissaolojen maara nousee
Poissaolot mm. varustamoissa kasvavat,

Omikronin levidminen nostanut
tartuntamaaria

Suomi avautumassa

Tehtaita suljetaan
Sulkemisia Euroopassa ja maailmalla,

seurauksena komponenttipula ja
kuljetusten kysynnan lasku

Konttien saatavuusongelmat alkavat
Kustannustaso nousee ja saatavuus
Euroopasta on tiukka

Oljykuljetusten maarat alkavat
pienentya

Rahtivolyymit laskevat
Lastivolyymin pudotus on ollut merkittava,
tuotantoseisokit vaikuttavat lastimaariin

YT-neuvottelut matkustajavarustamoissa

Toimeksiannoissa pudotus
Vientiteollisuusasiakkaiden toimeksiannoissa
selva pudotus

Kuljetettavat volyymit pienenevat
entisestadn

Merikuljetusten kysynta elpynyt

Merenkulkijoiden priorisointi
rokotuksissa puhuttaa kansainvalisesti

Polttoaineen hinta nousee

Ever Given -konttialus jumiutuu
Suezin kanavaan

Kapasiteettiongelmia
Merkittavad osaa merikontteja vaativista

ulkomaankuljetuksista ei pystyta
hoitamaan kapasiteetin puuttumisen takia

Komponenttien ja materiaalien
saatavuusongelmia
Ongelmia mm. terdksen saatavuudessa

Konttien sijainnit epatasapainossa
Johtanut kuljetusten ohjautumiseen
muihin kuljetusmuotoihin

Satamat ympdari maailman tukossa
Alukset jonottavat satamiin,
maakuljetukset eivat veda

Polttoaineen hinta jatkaa nousua

Hinnat korkealla
Konttirahtihinnat, laivojen charter-hinnat
ovat edelleen kaikkien aikojen huipussa

Kiinan koronatilanne vaikeuttaa
vientia ja nostaa hintoja

Saatavuusongelmia
Materiaalien, varaosien ja raaka-aineiden
saatavuus mm. metalliosia ja

elektroniikkaa sisaltdvien komponenttien
kohdalla heikentynyt

Kuva 2. Yhteenveto koronan keskeisimmista vaikutuksista merikuljetuksiin.



SISALLYS

Sivu 14

5.1 Koronan aiheuttamat muutokset

Koronapandemia toi mukanaan seka tilapaisia ettd pysyvia muutoksia merikuljetuksiin. Kes-
keisimmat pysyvat muutokset alan toimintaan liittyvat tydnteon erilaisiin mahdollisuuksiin
ja kdytanteisiin tyopaikoilla. Etatyo tuli jaddakseen, mika on lisdnnyt toimistotyontekijdiden
tyytyvaisyyttd ja tehokkuutta. Lisaksi yritysten toimitiloille ei ole endaa samanlaisia vaati-
muksia kuin ennen. Koronan myéta terveysturvallisuuden kdytédnteet on otettu vahvem-
min osaksi merikuljetusalan arkea. Hygieniatekijat huomioidaan yha tarkemmin erityisesti
matkustaja-autolautoilla. Tarkempi hygienia on vahentanyt tyontekijoiden kausiflunssaa ja
poissaoloja.

Koronapandemia paransi kaikkien toimijoiden riskitietoisuutta, minka ansiosta yritykset
kokevat pystyvansa sopeuttamaan toimintaansa ketterasti. Yrityksissa koronapandemian
opit on otettu osaksi normaalia toimintaa ja kdytanteita. Lisaksi pandemia lisdsi vuorovai-
kutusta viranomaisten kanssa ja se on osin toiminut harjoituksena yhteistoiminnalle.

Tarkein oppi koronasta liittyy merikuljetusten merkityksen ymmartamiseen. Pandemia
on korostanut aiemmin paljon puhuttua ajatusta, ettd Suomi on saari. Suomi on riippuvai-
nen merikuljetuksista ja nykyisella kuljetusrakenteella matkustajaliikenteen pysdahtyminen
vaikuttaa rahtikuljetuksiin merkittavasti.

HAKEMISTO



SISALLYS

Liitteet

ESL Shipping Oy

Finnlines Oyj

Finnpilot Pilotage Oy
Meriteollisuus ry
Huoltovarmuuskeskus

Rauma Marine Constructions Oy
Rederiaktiebolaget Eckero
Suomen Huolinta ja Logistiikkaliitto Ry
Suomen Varustamot Ry

Tallink Silja Oy

Viking Line Abp

Sivu 15

Liite 1. Haastatteluihin osallistuneet yritykset

HAKEMISTO



SISALLYS

Sivu 16

Liite 2. Haastattelukysymykset

Koronan vaikutukset Suomen merikuljetuksiin

Huoltovarmuusorganisaation Vesikuljetuspoolin projektissa kootaan yhteen koronapan-
demian vaikutuksia Suomen merikuljetuksiin. Projekti toteutetaan LOG2030-ohjelmaan
puitteissa.

Pandemian keskeisia vaikutuksia merikuljetuksiin on kartoitettu laajan dokumenttiaineiston
pohjalta. Lapikaytyihin dokumentteihin kuuluu mm. Vesikuljetuspoolin tilannekuvat vuo-
silta 2020-2022, Suomen Varustamojen jasenkirjeet seka Onnettomuustutkintakeskuksen
raportti koskien koronaepidemian ensimmaista vaihetta Suomessa.

Toimijahaastatteluiden avulla syvennetdan tietoa koronaviruksen vaikutuksista merikulje-

tuksiin.

Haastattelukysymykset

1.

Milla koronapandemian seurauksista on ollut suurimmat vaikutukset Suomen
merikuljetuksiin pandemian aikana?

Mita pysyvia muutoksia koronapandemia aiheutti alalla?
e Mika on “uusi normaali”?
e Onko organisaatioonne jaanyt pandemian jaljilta pysyvia kaytantoja?

Miten koronapandemian vaikutukset nakyvat alalla talla hetkella?
e Qvatko vaikutukset ohimenevia?

Miten tehokkaina pidat valtion toteuttamia tukitoimia pandemian ajalta
merikuljetusten jatkuvuuden nakdkulmasta?

Mitka ovat mielestasi tarkeimmat opit koronapandemiasta merikuljetusten
nakokulmasta?
e Onko koronapandemian opit dokumentoitu osaksi organisaationne
jatkuvuudenhallintaa?

HAKEMISTO



SISALLYS

Hakemisto

ECSA 6

ESL Shipping Oy 16

Euroopan komissio 7

Ever Given 14

Evergreen Marine -varustamo 9
Ever Given 9

Feeder-liikenne 9
Finnlines Oyj 16
Finnpilot Pilotage Oy 16

Green lanes 7, 8

ILO 6
IMO 6

Kiina 6, 14
koronapandemia 4, 5,7, 9, 10, 11, 13, 15, 17.
katso myos pandemia

LOG2030-ohjelma 17
M

Meriteollisuus ry 16
(o)

Omikron 14
Onnettomuustutkintakeskus 4, 17

pandemia 5,6, 7,8, 11, 13, 15. Katso
my6s koronapandemia

Rauma Marine Constructions Oy 16
Rederiaktiebolaget Eckero 16
Ruotsi 7

Saksa 7

Suezin kanava 9, 14

Suomen Huolinta ja Logistiikkaliitto ry 16
Suomen Varustamotry 7, 16

Sivu 17

Tallink Silja Oy 16
Traficom 11,12

U

Ukrainan sota 4

Valtioneuvosto 5, 11, 12
vesikuljetuspooli 2,4, 5,17
Viking Line Abp 2, 16

Viro 7

W

WHO 4,6
Wuhan 6



HUOLTOVARMUUSORGANISAATIO



	1 Johdanto
	1.1 Selvityksen toteuttaminen
	1.2 Koronan vaiheet Suomessa

	2 Maailma sulkeutuu
	2.1 Huoli henkilöstön terveydestä
	2.2 Matkustusrajoitukset
	2.3 Rahdin liikkuvuuden varmistaminen
	2.4 Ongelmat miehistönvaihdoissa ja työvoiman saatavuudessa

	3 Globaalien Toimitusketjujen haasteet
	3.1 Konttiliikenteen häiriöt
	3.2 Raaka-aineiden saatavuusongelmat ja komponenttipula

	4 Tuet meriliikenteen toimijoille
	4.1 Tuen myöntäjä: Huoltovarmuuskeskus
	4.2 Tuen myöntäjä: Traficom

	5 Yhteenveto
	5.1 Koronan aiheuttamat muutokset

	Liitteet
	Liite 2. Haastattelukysymykset

	Hakemisto

